
Imprensa Oficial
Prefeitura do Município de 

Itapecerica da Serra
Ano 1   -   Edição XXIV -  Itapecerica da Serra,  23 de Junho de 2010   -   Distribuição Gratuita

    Av Eduardo Roberto Daher, 1135 - Parque Paraíso	          Fone: 4668-9000 	     www.twitter.com/itapecericaSP

www.itapecerica.sp.gov.br

Esta edição completa custou aos Cofres Públicos Municipais R$ 4.600,00 (Quatro Mil e Seiscentos Reais)

Itapecerica Canteiro de Obras

Rua Solimões ampliada

Administração asfaltou importante rua do Branca Flor

Ampliação da via permitirá volta do tráfego de veículos

Ação da Prefeitura resolve problema das enchentes

A Estrada da Jurema, 
no Jardim Branca Flor, re-
cebeu a etapa final do as-
falto. Após preparação de 
terraplanagem, colocação 
de pedras e toda a infraes-
trutura, foi colocada a manta 
asfáltica quente pela Prefei-
tura de Itapecerica da Serra. 
 
	 Está sendo asfaltado 
7.200 m², 9 metros de largu-
ra por 800 m de extensão. A 
pavimentação era um pedido 
muito antigo dos moradores 
locais, que só na Administra-
ção Jorge Costa foi atendido.

Pavimentação 
no Jardim 
Branca Flor

A Regional de Obras e 
Serviços do Jardim Jacira 
está reabrindo um trecho da 
Rua Solimões. Anteriormen-
te interditada, a via voltará 
a ter trânsito de veículos 
após o trabalho das máqui-
nas da Prefeitura.

No total, um trecho de 
600 metros foi aberto e uma 
tubulação de 20 metros foi 

colocada para captação de 
águas pluviais.

Com a reabertura do 
trecho, será possível a li-
gação direta do bairro do 
Jacira ao Santa Júlia, sem 
precisar passar por dentro 
do Jardim das Oliveiras, fa-
zendo com que o motorista 
economize tempo e com-
bustível.

	 Devido às chuvas ex-
cessivas no final de 2009 
e início de 2010, a estra-
da dos Esquilos, próximo 
à base da Polícia Rodovi-
ária Federal na Rodovia 
Régis Bittencourt, sofreu 
com enchentes. O pro-
blema era causado por 
conta de tubos estreitos, 

que ficavam obstruídos.  
	 A Prefeitura de Itape-
cerica da Serra acabou com 
o problema com a constru-
ção de uma ponte e retira-
da dos tubos antigos. Assim 
ficou livre a passagem da 
água, beneficiando os mora-
dores da região e quem pas-
sa pelo local.

Ponte contra enchentes



Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra

23 de Junho de 20102

Itapecerica da Serra

Expediente:
Prefeitura do Município de Itapecerica da Serra

Prefeito: Jorge Costa
Vice-Prefeito: Antônio Trolesi

Secretaria de Governo, Departamento de Comunicação Social
Av. Eduardo Roberto Daher, 1.135, Parque Paraíso

Telefone: 4668-9390
E-mail: imprensa.oficial@itapecerica.sp.gov.br

Periodicidade: Quinzenal
Tiragem: 20.000 exemplares

Diário Oficial do Município de Itapecerica da Serra autorizado pela Lei Municipal 2.021/09

Imprensa Oficial

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 056/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, 
	 F A Z   S A B E R  que concedeu ao funcionário 
Sr. MARCO ANTONIO DE MELO GALAN, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares do exercício de 2008/2009, 
sendo 20 (vinte) dias em descanso e 10 (dez) dias em 
pecúnia, compreendida no período de 01 à 20 de março 
de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 03 de fevereiro de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

EDITAL Nº 059/2010 – D.R.H.

CONCURSOS PÚBLICOS NºS 002/2007–D.R.H, 
001/2008–D.R.H, 002/2008-D.R.H e 002/2009-D.R.H.  

C O N V O C A Ç Ã O

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com os Editais nºs 044/2008-DRH,                 
011/2008–D.R.H, 048/2008-D.R.H, 015/2009-D.R.H e 
024/2010-DRH,
	 C O N V O C A   os candidatos aprovados para os 
seguintes empregos, a saber: 

NOME		                     	      CLASSIFICAÇÃO
OPERACIONAL I (COVEIRO)
Adilson Marques da Silva			                005º
Celso Feliciano				                 006º
Lupercio Rodrigues da Silva		                              007º

AGENTE ADMINISTRATIVO II (SERVIDOR 
ADMINISTRATIVO)
Alex Natalino Ines			                                050º
Welington Mariano da Silva		                               051º
Suzan Lamin Silverio			                052º
Juliana da Silva Moreira			                053º

AGENTE ADMINISTRATIVO III (OFICIAL ADMINISTRATIVO)
Paulo Magno Sousa			                147º
Gisele Gomes Alves dos Santos		               148º
Aline Ferreira de Souza Pereira		               149º
Elizandra Cristina de Camargo		               150º

AGENTE ADMINISTRATIVO I (FAXINEIRO)
Elisabete Rosa de Sousa			                178º
Aparecida de Fatima Azevedo		               179º
José Eldo Araujo				                 180º
Eloisa Teixeira Fernandes			                181º

AGENTE ADMINISTRATIVO I (PAGEM)
Pedro Alves Neto				                 033º
Debora Coelho de Oliveira			                034º
Marilu Vieira da Silva Alves		                               035º
Cicera Maria de Lima			                036º
Mariza Mendes de Andrade		                             037º
Irlene Pereira de Matos			                038º

NOME		                         	      CLASSIFICAÇÃO
OPERACIONAL III (MOTOBOY)
Osvaldo de Jesus Vieira			               002º

Os candidatos acima deverão comparecer no 
prazo de 05 (cinco) dias no Departamento de Recursos 
Humanos desta Prefeitura, a fim de obter a relação dos 
documentos necessários à contratação.
	 E, para conhecimento dos interessados expede-se 
este Edital que é afixado no local de costume da Prefeitura e 
publicado na Imprensa Oficial.

Itapecerica da Serra (SP), 14 de junho de 2010.
JORGE JOSÉ DA COSTA

Prefeito

LEI Nº 2.087, DE 27 DE MAIO DE 2010
(Projeto de Lei nº 831/10 de autoria dos Vereadores 
Amarildo Gonçalves e Tonho Paraíba)

OFICIALIZA A FESTA JUNINA COUNTRY SERTANEJA 
NO CALENDÁRIO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE 
ITAPECERICA DA SERRA.

	 FAÇO SABER que a Câmara Municipal 
decretou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
	 Art. 1º  Fica oficializada no calendário municipal 
de eventos de Itapecerica da Serra a Festa Junina 
Country Sertaneja, a ser realizada todo primeiro final 
de semana do mês de junho de cada ano, no Bairro do 
Jardim Santa Mônica.
	 Art. 2º  As despesas decorrentes da execução 
da presente Lei correrão por conta de dotação constante 
do orçamento em vigor.
	 Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Itapecerica da Serra, 27 de maio de 2010
JORGE JOSÉ DA COSTA

Prefeito

OLGA MARIA DOS SANTOS DE JONGE
Secretária Municipal de Administração

LEI Nº 2.088, DE 27 DE MAIO DE 2010
(Projeto de Lei nº 828/10 de autoria do Vereador Zé Hélio)

DENOMINA VIELA JOÃO DE ALMEIDA O 
LOGRADOURO PÚBLICO QUE ESPECIFICA.

	 FAÇO SABER que a Câmara Municipal 
decretou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
	 Art. 1º  Fica denominado “Viela João de Almeida”, 
o logradouro público municipal, sem denominação 
anterior oficial, localizado no Bairro da Lagoa, com 
início na Estrada Tabatinguera na altura do número 587, 
conforme croqui anexo, que faz parte integrante desta 
Lei.
	 Art. 2º  As despesas decorrentes da execução 
da presente Lei correrão por conta de dotação constante 
do orçamento em vigor.
	 Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

	 Itapecerica da Serra, 27 de maio de 2010
JORGE JOSÉ DA COSTA

Prefeito

OLGA MARIA DOS SANTOS DE JONGE
Secretária Municipal de Administração

LEI Nº 2.095, DE 10 DE JUNHO DE 2010
(Projeto de Lei nº 1.415/10 de autoria do Executivo)

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR 
CONVÊNIO COM O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
DE RODAGEM DO ESTADO DE SÃO PAULO – DER/
SP.
	 FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou 
e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
	 Art. 1º  Fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a firmar convênio com o Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo – DER/
SP, objetivando a execução das obras e serviços de 
recuperação da Estrada João Rodrigues de Moraes, que 
liga a SP 228 a SP 214, e da Estrada Solimões.
	 Art. 2º  Fica o Poder Executivo Municipal, desde 
logo, autorizado a realizar as despesas decorrentes de 
sua participação na avença, relacionadas na CLÁUSULA 
– Das Obrigações do Município, no instrumento de 
convênio.
	 Art. 3º  As despesas decorrentes do disposto no 
art. 2º desta Lei, correrão por conta de dotações próprias 
do orçamento vigente, suplementadas se necessário.
	 Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

	 Itapecerica da Serra, 10 de junho de 2010
JORGE JOSÉ DA COSTA

Prefeito
Registrada e afixada nesta Prefeitura na data supra

CARLOS HUMBERTO HUEB DA SILVA
Secretário Municipal de Obras e Serviços

LEI Nº 2.096, DE 14 DE JUNHO DE 2010
(Projeto de Lei nº 837/10 de autoria do Vereador Prof. 
José Maria Rosa)

DISPÕE SOBRE A BREVE REFERÊNCIA ACERCA DA 
DENOMINAÇÃO DO LOGRADOURO PÚBLICO NAS 
PLACAS INDICATIVAS.

	 FAÇO SABER que a Câmara Municipal 
decretou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
	 Art. 1º  As placas indicativas de logradouro 
público conterão breve referência acerca de sua 
denominação.
	 § 1º  A breve referência aplica-se às 
denominações que se refiram a pessoas, entidades, 
datas, fatos históricos ou outros fatos de reconhecido 
valor pela comunidade.
	 § 2º  A breve referência deve vir expressa na lei 
que denominar o logradouro público.
	 § 3º  No caso de logradouros já denominados 
por lei ou decreto, norma legal superveniente poderá 
acrescentar a breve referência à placa indicativa.
	 Art. 2º  As despesas decorrentes da execução 
da presente Lei correrão por conta de verbas do 
orçamento vigente, suplementadas se necessário.
	 Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

	 Itapecerica da Serra, 14 de junho de 2010
JORGE JOSÉ DA COSTA

Prefeito
Registrada e afixada nesta Prefeitura na data supra

OLGA MARIA DOS SANTOS DE JONGE
Secretária Municipal de Administração

LEI Nº 2.097, DE 16 DE JUNHO DE 2010
(Projeto de Lei nº 832/10 de autoria do Vereador José de 
Moraes)

DISPÕE SOBRE A LOCALIZAÇÃO DA RUA ARTUR 
FERNANDES PEREIRA.

	 FAÇO SABER que a Câmara Municipal 
decretou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
	 Art. 1º  A Rua Artur Fernandes Pereira, 
denominada pelo Decreto Municipal nº 152, de 10 de 
janeiro de 1977, que termina na Praça Manoel Joaquim 
Pereira, passa a iniciar na Rua Augusto Bardusco.
	 Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Itapecerica da Serra, 16 de junho de 2010
JORGE JOSÉ DA COSTA

Prefeito

Registrada e afixada nesta Prefeitura na data supra
OLGA MARIA DOS SANTOS DE JONGE
Secretária Municipal de Administração

DECRETO Nº 2.135, DE 15 DE JUNHO DE 2010

DISPÕE SOBRE A COBRANÇA DE ESTACIONAMENTO 
DE VEÍCULOS EM VIA PÚBLICA NA 32ª FESTA DO 
PEÃO DE BOIADEIRO DE ITAPECERICA DA SERRA.

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,

	 D E C R E T A:
	 Art. 1º  Fica autorizada a cobrança de 



3

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO
Imprensa Oficial

Itapecerica da Serra

23 de Junho de 2010

estacionamento de veículos em toda a extensão da 
Avenida Dona Anila à partir do nº 333 e parte da Estrada 
dos Martins, conforme croqui anexo, bem como Ponto 
Livre de Táxi para 5 (cinco) veículos, próximo a entrada 
do Centro Educacional Poliesportivo “Antonio Baldusco” 
sob a organização da Secretaria Municipal de Segurança, 
Trânsito e Transportes, em virtude da realização da 32ª 
Festa do Peão de Boiadeiro de Itapecerica da Serra, no 
período de 8 a 18 de julho de 2010.
	 Art. 2º  O presente Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.

	 Itapecerica da Serra, 15 de junho de 2010
JORGE JOSÉ DA COSTA

Prefeito

OSVANIR BASTOS VIANA
Procurador Chefe

PORTARIA Nº 171/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, 
	 F A Z   S A B E R   que exonerou a pedido a partir 
de 14 de março de 2010, o funcionário Sr. LEANDRO 
APARECIDO AMAZONAS DA SILVA, do cargo em 
Comissão de Chefe de Divisão, referência 15. 

Itapecerica da Serra (SP), 22 de março de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 172/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, e de 
conformidade com o artigo 53, do Capítulo X, da Lei nº 
2.000/09, 
	 F A Z   S A B E R   que designou a partir de 
15 de março de 2010, o funcionário,  Sr. VALTER DE 
OLIVEIRA, Técnico I, para responder pelo cargo de 
Diretor de Departamento, referência 18.			 
	 L O T A o designado para exercer as funções do 
seu cargo no Departamento Regional do Jardim Jacira – 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços. 

Itapecerica da Serra (SP),  22 de março de 2010.
Jorge José da Costa

 Prefeito

PORTARIA Nº 173/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, 
	 E X O N E R A   a partir desta data, o funcionário 
Sr. SEBASTIAO MANOEL DA SILVA, do cargo em 
Comissão de Assessor, referência 08. 

Itapecerica da Serra (SP), 22 de março de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 174/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no  uso de suas atribuições legais, 

	 T O R N A   S E M   E F E I T O  a portaria 
nº 083/2010, que designou a funcionária, Sra. VITORIA 
REGIA RODRIGUES ALVES, Professor (P3), para 
desempenhar as funções do emprego de Diretor de 
Escola (DE), no período de 03 de fevereiro à 31 de 
dezembro de 2010.

Itapecerica da Serra(SP), 23 de março de 2010.

		  Jorge José da Costa	
 Prefeito

PORTARIA Nº 175/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, 

	 RESOLVE:
	 Art. 1º - N O M E I A  R   os Senhores, ANTONIO 
DE GODOI, Secretário, WAGNER WIECEK, Técnico I, 
HUDSON HONORATO, Chefe de Divisão,  RENATO 
NUNES DE CARVALHO, Chefe de Divisão e RAFAEL 
DE JESUS FREITAS, Assessor Especial em exercício, 
para sob presidência do primeiro comporem COMISSÃO 
PARA ELABORAÇÃO DA LEI DAS DIRETRIZES 
ORÇAMENTÁRIAS (LDO), para o exercício de 2011.

	 Art. 2º - O período para realização dos trabalhos 
será de 15 de março à 30 de junho de 2010.
	 Art. 3º – A gratificação para a Comissão será de 
100% (cem) por cento.	
	 § 1º - É vedado o acréscimo de gratificação ao 
Agente Político, conforme § 4º, art. 39 da Constituição 
Federal.
	 § 2º - O servidor nomeado para compor mais 
de uma comissão, em períodos coincidentes, receberá 
a função gratificada somente pela nomeação em uma 
delas, sempre pelo maior valor, conforme § 4º art. 8º, 
capítulo XI, da Lei Municipal nº 2000/09.

Itapecerica da Serra (SP),  23 de março de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 176/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 F A Z   S A B E R   que concedeu 07 (sete) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde a funcionária, Sra. 
EVELYN CORTEZ RIBEIRO DA SILVA, compreendida no 
período de 16 a 22 de fevereiro de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 23 de março de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 177/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 F A Z   S A B E R   que concedeu 06 (seis) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde a funcionária, Sra. 
EVELYN CORTEZ RIBEIRO DA SILVA, compreendida no 
período de 11 a 16 de março de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 23 de março de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 178/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:
	 Art. 1º - N O M E I A R as senhoras: MARIA 
REGINA MONTEIRO PAPAGHEORGIOU, Técnico II, 
SILVIA SIDNEY MIKAIL CAHALI, Diretor de Departamento 
em exercício, MARIA DA GRACA TEIXEIRA DA SILVA, 
Assessor Especial, ANDREA APARECIDA MEDEIROS 
LUZ RAYOL LOPES, Assessor Especial e MARIA DAS 
GRACAS FIDELES DE SOUZA OLIVEIRA, Assessor 
de Departamento, para sob a presidência da primeira, 
comporem Comissão que deverá organizar e coordenar 
o PROGRAMA EMERGENCIAL DE TRABALHO E 
CIDADANIA, em todas as suas fases.
	 Art. 2º - O período para realização dos trabalhos 
será de 01 de abril de 2010 à 31 de março de 2011.
	 Art. 3º – A gratificação para a Comissão será de 
50% (cinquenta) por cento.
	 § 1º - É vedado o acréscimo de gratificação ao 
Agente Político, conforme § 4º, art. 39 da Constituição 

Federal.
	 § 2º - O servidor nomeado para compor mais 
de uma comissão, em períodos coincidentes, receberá 
a função gratificada somente pela nomeação em uma 
delas, sempre pelo maior valor, conforme § 4º art. 8º, 
capítulo XI, da Lei Municipal nº 2000/09. 

Itapecerica da Serra (SP), 23 de março de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 179/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, 
	 N O M E I A   a partir de 01 de abril de 2010, o  
Sr. HARLEY GONÇALVES DOS SANTOS, portador da 
Cédula de Identidade R.G. Nº 22.217.359-2 e C.P.F. Nº 
123.920.128-14, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor Técnico, referência 14. 
	 L O T A   o nomeado para exercer as funções 
do seu cargo no Departamento Regional do Potuverá - 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços.

Itapecerica da Serra (SP), 25 de março de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 180/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 F A Z   S A B E R   que concedeu 07 (sete) dias 
de Licença para Acompanhamento Familiar a funcionária, 
Sra. MARINALVA BARBOSA DE JESUS, compreendida 
no período de 22 a 28 de março de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 25 de março de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 181/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 C E S S A   a partir de 01 de abril de 2010, 
os efeitos da Portaria nº 072/2010, que designou a 
funcionária, Sra. ANA MARIA DA LUZ, Professor (P3), 
para desempenhar as funções do emprego de Diretor de 
Escola (DE).

Itapecerica da Serra (SP), 25 de março de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 182/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 C E S S A   a partir de 01 de abril de 2010, 
os efeitos da Portaria nº 073/2010, que designou a 
funcionária, Sra. DULCILEIA SOARES TEIXEIRA, 
Professor (P3), para desempenhar as funções do 
emprego de Diretor de Escola (DE). 

Itapecerica da Serra (SP), 25 de março de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 183/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 C E S S A   a partir de 01 de abril de 2010, os efeitos 
da Portaria nº 076/2010, que designou o funcionário, Sr. 
JOSIEL SILVA COSTA FRANCA, Professor (P2), para 
desempenhar as funções do emprego de Diretor de 
Escola (DE) .

Itapecerica da Serra (SP), 25 de março de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito



Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra

23 de Junho de 20104

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 184/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 F A Z   S A B E R   que cessou a partir de 09 de 
março de 2010, os efeitos da Portaria nº 080/2010, que 
designou a funcionária, Sra. SANDRA REGINA DA SILVA 
GODOY, Professor (P3), para desempenhar as funções 
do emprego de Diretor de Escola (DE) 

Itapecerica da Serra (SP), 25 de março de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 186/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei número 682/92, e atendendo ao Requerimento 
Protocolado sob o nº 1197/10 – S.A.D.R.H., datado em 
02 de fevereiro de 2010, 
	 F A Z   S A B E R   que concedeu ao funcionário, 
Sr. JOSE ROMEU DE OLIVERIA, Assessor, referência 
08, 01 (hum) mês de Licença-Prêmio em pecúnia, por 
ter completado um quinquênio de efetivo exercício em 
função pública, referente ao período aquisitivo de 21 de 
janeiro de 2005 à 22 de janeiro de 2010, sem qualquer 
penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de março de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 187/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei número 682/92, e atendendo ao Requerimento 
Protocolado sob o nº 2960/10 – S.A.D.R.H., datado em 
05 de março de 2010, 
	 F A Z   S A B E R   que concedeu ao funcionário, 
Sr.JOSE CARLOS PEREIRA, Chefe de Divisão, 
referência 15, 01 (hum) mês de Licença-Prêmio em 
pecúnia, por ter completado um quinquênio de efetivo 
exercício em função pública, referente ao período 
aquisitivo de 11 de setembro de 1995  à 10 de setembro 
de 2000 , sem qualquer penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de março de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 188/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei número 682/92, e atendendo ao Requerimento 
Protocolado sob o nº 2029/10 – S.A.D.R.H., datado em 
17 de fevereiro de 2010, 
	 F A Z   S A B E R   que concedeu ao funcionário, 
Sr.JOSE CARLOS SOARES, Chefe de Divisão , referência 
15, 01 (hum) mês de Licença-Prêmio em pecúnia, por 
ter completado um quinquênio de efetivo exercício em 
função pública, referente ao período aquisitivo de 03 
de fevereiro de 2005  à 03 de fevereiro de 2010 , sem 
qualquer penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de março de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 189/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei número 682/92, e atendendo ao Requerimento 
Protocolado sob o nº 2234/10 – S.A.D.R.H., datado em 

23 de fevereiro de 2010, 
	 F A Z   S A B E R   que concedeu ao funcionário, 
Sr. BRAULIO DOS SANTOS FILHO, Assessor de 
Departamento , referência 10, 01 (hum) mês de Licença-
Prêmio em pecúnia, por ter completado um quinquênio 
de efetivo exercício em função pública, referente ao 
período aquisitivo 01 de julho de 1993 à 01 de março de 
2006, sem qualquer penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de março de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 190/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei número 682/92, e atendendo ao Requerimento 
Protocolado sob o nº 3384/10 – S.A.D.R.H., datado em 
10 de março de 2010, 
	 F A Z   S A B E R   que concedeu a funcionária, 
Sra. KELI PATRICIA DE ANDRADE LOPES, Diretor de 
Departamento , referência 18,  01 (hum) mês de Licença-
Prêmio em pecúnia, por ter completado um quinquênio de 
efetivo exercício em função pública, referente ao período 
aquisitivo 14 de fevereiro de 2005 à 13 de fevereiro de 
2010, sem qualquer penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de março de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 191/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei número 682/92, e atendendo ao Requerimento 
Protocolado sob o nº 3351/10 – S.A.D.R.H., datado em 
10 de março de 2010, 
	 F A Z   S A B E R   que concedeu a funcionária, 
Sra. SUELY DE CARMAGO MILANESE, Diretor de 
Departamento , referência 18,  01 (hum) mês de Licença-
Prêmio em pecúnia, por ter completado um quinquênio 
de efetivo exercício em função pública, referente ao 
período aquisitivo 16 de maio de 2000 à 15 de maio de 
2005, sem qualquer penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de março de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 192/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei número 682/92, e atendendo ao Requerimento 
Protocolado sob o nº 3384/10 – S.A.D.R.H., datado em 
10 de março de 2010, 
	 F A Z   S A B E R   que concedeu a funcionária, 
Sra. SUIENE MIRANDA MILAGRES DA COSTA, Chefe 
de Divisão, referência 15,  01 (hum) mês de Licença-
Prêmio em pecúnia, por ter completado um quinquênio 
de efetivo exercício em função pública, referente ao 
período aquisitivo 01 de fevereiro de 2005 à 31 de janeiro 
de 2010, sem qualquer penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de março de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 193/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 F A Z   S A B E R   que concedeu 07 (sete) 
dias de Licença para Acompanhamento Familiar a 
funcionária, Sra. CELIA ROBERTA DE SOUZA ARAUJO, 
compreendida no período de 17 a 23 de março de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de março de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 194/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 D E T E R M I N A   a instauração de SINDICÂNCIA 
para apurar eventuais irregularidades  sobre o assunto 
citado no Ofício nº 151/10 – 1º DP Itapecerica da Serra 
– referente Denuncia Anônima nº 18620110O, datado em 
24 de fevereiro de 2010, 
	 N O M E I A   os funcionários: JULIANA 
MORAES DE SOUSA, Assessora Jurídico Procuradora, 
MAYKE AKIHYTO IYUSUKA, Procurador, SILNEY 
YOSHIMITSU ONO, Assessor Jurídico Procurador e 
ALEXANDRE JUNGER DE FREITAS, Procurador, para 
sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO 
SINDICANTE PERMANENTE.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de março de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 195/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 S U B S T I T U I   o Sr. JOSE MIGUEL RODRIGUES 
BARRENHA (Titular), pelo Sr. MARIO MONTEIRO DE 
PINHO (Suplente), na Portaria nº 153/2010, que nomeou 
os funcionários para a representação patronal da CIPA 
(Comissão Interna de Prevenção de Acidentes), Gestão 
2010/2011.

Itapecerica da Serra (SP), 30 de março de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 196/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, 
	 T O R N A   S E M   E F E I T O  a portaria nº 
1126/2009, que nomeou COMISSÃO DO CONCURSO 
PÚBLICO para os empregos de GCM 3º Classe e Agente 
Fiscal (Fiscal de Trânsito e Transportes).

Itapecerica da Serra (SP), 30 de março de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 197/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009,
	 N O M E I A a partir de 16 de abril de 2010, 
o Sr. LEANDRO APARECIDO AMAZONAS DA SILVA, 
portador da Cédula de Identidade                    R.G. Nº 
34.021.491-0 e C.P.F. Nº 307.382.928-85, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe de Divisão , referência 15. 
	 L O T A   o nomeado para exercer as funções do 
seu cargo na Divisão de Mapeamento – Departamento 
de Geoprocessamento - Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços.

Itapecerica da Serra (SP), 30 de maço de 2010.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 198/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,

	 F A Z   S A B E R   que concedeu 5 (cinco) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde ao funcionário, Sr. 
CLAUDIO AMORIM GUSMÃO, compreendida no período 
de 13 a 17 de março de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 30 de março de 2010.

Jorge José da Costa
Prefeito



5Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra

23 de Junho de 2010

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 199/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, 
	 C O N C E D E   a funcionária Sra. 
ANDREA REJANE DE ASSIS, 15 (quinze) dias de 
férias regulamentares , do exercício de 2009/2010, 
compreendida no período de 01  à 15 de abril de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 31 de março de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 200/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o artigo 69, da Lei 682/92,
	 C O N C E DE  ao funcionário Sr. JACIRO 
CAVALHEIRO, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
do exercício de 2009/2010, sendo 20 (vinte) dias em 
descanso e 10 (dez) dias em pecúnia, compreendida no 
período de 12 de abril à 01 de maio de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 31 de março de 2010.

Jorge José da Costa
 Prefeito

PORTARIA Nº 201/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, 
	 C O N C E D E   a funcionária Sra. ROSEMARY 
ALVES DE BARROS, 15 (quinze) dias de férias restantes, 
do exercício de 2008/2009, compreendida no período de 
19 de abril à 03 de maio de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 31 de março de 2010.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 202/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o artigo 69, da Lei 682/92,
	 F A Z   S A B E R que concedeu ao funcionário                   
Sr. MARCELO RODRIGUES DA MOTTA, 15 (quinze) 
dias de férias regulamentares do exercício de 2006/2007, 
compreendida no período de 22 de fevereiro à 08 de 
março de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 31 de março de 2010.
Jorge José da Costa

 Prefeito

PORTARIA Nº 203/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o artigo 69, da Lei 682/92,
	 F A Z   S A B E R que concedeu a funcionária 
Sra. FERNANDA RISCALA, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares do exercício de 2009/2010, compreendida 
no período de 24 de março à 22 de abril de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 31 de março de 2010.
Jorge José da Costa

 Prefeito

PORTARIA Nº 204/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o artigo 69, da Lei 682/92,
	 F A Z   S A B E R que concedeu a funcionária                   
Sra. KARIN BELLÃO CAMPOS, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares do exercício de 2007/2008, 
compreendida no período de 01 à 30 de março de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 31 de março de 2010.
Jorge José da Costa

 Prefeito

PORTARIA Nº 205/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, 
	 N O M E I A, a partir de 05 de abril de 2010, a  
Sra. RITA DE CASSIA SANTOS, portadora da Cédula de 
Identidade R.G.Nº 35.284.198-9 e C.P.F. Nº 287.344.028-
70, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de 
Departamento, referência 10.
	 L O T A   a nomeada para exercer as funções do 
seu cargo no Departamento de Industria e Comercio – 
Secretaria Geral de Gabinete - Gabinete do Prefeito.

Itapecerica da Serra (SP), 31 de março de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 206/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, 
	 N O M E I A, a partir de 05 de abril de 2010, o Sr. 
ARMIN BREMECKER, portador da Cédula de Identidade 
R.G. Nº 15.461.987 e C.P.F. Nº 106.909.978-33, para 
exercer o Cargo em Comissão de Chefe de Divisão, 
referência 15. 
	 L O T A   o nomeado para exercer as funções 
do seu cargo na Divisão de Execução de Obras – 
Departamento Regional do Jardim Jacira - Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços.

Itapecerica da Serra (SP), 31 de março de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 207/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, 
	 N O M E I A,  a partir de 05 de abril de 2010, o Sr. 
OSMAR PUFF, portador da Cédula de Identidade R.G. Nº 
10.445.334-5 e C.P.F Nº 855.131.058-53, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe de Divisão, referência 15. 
	 L O T A   o nomeado para exercer as funções 
do seu cargo na Divisão de Trânsito –  Departamento de 
Transito -  Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e 
Transporte.

Itapecerica da Serra (SP), 31 de março de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 208/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 RESOLVE:
	 D E S I G N A R   o  Sr. WAGNER WIECEK, 
Contador da Prefeitura, C.R.C. Nº 1SP-187871/0-3, e o 
Sr. CARLOS HUMBERTO HUEB DA SILVA, Engenheiro 
Civil, devidamente Habilitado da Prefeitura, CREA-
DF nº 4888/D, para respectivamente, exercerem as 
funções de GESTOR E RESPONSÁVEL TÉCNICO do 
Convênio a ser firmado com a Secretaria de Economia 
e Planejamento do Estado de São Paulo, visando a 
realização de Obras e infraestrutura nas ruas Iguatemi, 
República, Marabá, Liberty, Cumbica, Congonhas, 
Viracopos, Santos Dumont, Galeão e Campo de Marte.

Itapecerica da Serra (SP), 06 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 209/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, 
	 F A Z  S A B E R que exonerou a partir de 05 de 
abril de 2010, a funcionária Sra. ROSELI GRANGEIRO 
DAMACENO, do cargo em Comissão de Diretor de 
Departamento, referência 18. 

Itapecerica da Serra (SP), 08 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 210/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, 
	 F A Z   S A B E R   que nomeou a partir de 01 
de abril de 2010, o      Sr. JAIME DAMACENO, portador 
da Cédula de Identidade R.G. Nº 6.501.426 e  C.P.F. Nº 
503.725.998-34, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor Geral de Gabinete, referência 20. 
	 L O T A   o nomeado para exercer as funções do 
seu cargo no Gabinete do Prefeito.

Itapecerica da Serra (SP), 09 de abril de 2009.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 211/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009,
	 F A Z   S A B E R   que nomeou a partir de 07 de 
abril de 2010, o  Sr. ANGELO JOSÉ DE SOUZA, portador 
da Cédula de Identidade R.G. Nº 15.636.358-6 e C.P.F. 
Nº 079.119.898-77, para exercer o Cargo em Comissão 
de Chefe de Serviço, referência 13.
	 L O T A   o nomeado para exercer as funções 
do seu cargo no Serviço do Espaço Cultural do Parque 
Paraíso - Departamento de Oficinas Culturais - Secretaria 
Municipal de Cultura.

Itapecerica da Serra (SP), 08 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 212/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, 
	 F A Z   S A B E R que nomeou a partir de 07 de 
abril de 2010, a        Sra. SHEYLA CRISTHIANE VALLIN, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. 30.430.113-
9 e C.P.F. 310.225.858-19, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Departamento, referência 10. 
	 L O T A   a nomeada para exercer as funções do 
seu cargo no Departamento de Suprimentos - Secretaria 
Municipal de Finanças.

Itapecerica da Serra (SP), 08 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 213/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA no uso de suas atribuições legais, 
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - N O M E A R   com as prerrogativas e 
deveres inerentes às funções, os Senhores:   RAFAEL 
DE JESUS FREITAS, Assessor Especial em exercício, 
ANGELA APARECIDA DO NASCIMENTO, Agente 
Administrativo III, MARIA CRISTINA GOMES DA 
CONCEIÇÃO MOTTA, Diretor de Departamento, 
EMERSON NUNES DE ALMEIDA, Chefe de Serviço, 
IVONE ALVES TEIXEIRA, Técnico II e MARIA CECILIA 
DA SILVA SZAZ, Chefe de Divisão em exercício, para 
comporem sob a presidência do primeiro a COMISSÃO 
DO CONCURSO PÚBLICO para o emprego de 
TÉCNICO II (Assistente Social), onde deverão organizar 
e  coordenar o certame em todas as suas  fases.
	 Art. 2º - O prazo para realização dos trabalhos 
será de 60 (sessenta) dias. 
	 Art. 3º – A gratificação para a Comissão será de 
setenta por cento.
	 § 1º - É vedado o acréscimo de gratificação ao 
Agente Político, conforme § 4º, art. 39 da Constituição 
Federal.
	  § 2º - O servidor nomeado para compor mais 
de uma comissão, em períodos coincidentes, receberá 
a função gratificada somente pela nomeação em uma 



Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra

23 de Junho de 20106

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO
delas, sempre pelo maior valor, conforme § 4º art. 8º, 
capítulo XI, da Lei Municipal nº 2000/09.
	 Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 09 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 214/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, 
	 F A Z  S A B E R que exonerou a partir de 08 
de abril de 2010, a funcionária Sra. CLAUDIA MIYEKO 
MIASHIRO, do cargo em Comissão de Chefe de Serviço, 
referência 13. 

Itapecerica da Serra (SP), 09 de abril de 2010.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 215/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, 
	 F A Z  S A B E R que exonerou a partir de 05 de 
abril de 2010, a funcionária Sra. LUCIANA DE FÁTIMA 
NERY, do cargo em Comissão de Chefe de Seção, 
referência 10. 

Itapecerica da Serra (SP), 09 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 216/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, 
	 FA Z   S A B E R   que exonerou a pedido a 
partir de 01 de abril de 2010, a funcionária Sra. SUIENE 
MIRANDA MILAGRES DA COSTA, do cargo em 
Comissão de Chefe de Divisão, referência 15. 

Itapecerica da Serra (SP), 09 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

		  PORTARIA Nº 217/2010	
			 
	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA no uso de suas atribuições legais,
	 N O M E I A   os Senhores:  ANTONIO ALVES 
FERREIRA NETTO, Diretor de Departamento, GERSON 
WAISHAUPT DE ALMEIDA, Diretor de Departamento 
e MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA, Agente 
Administrativo II para comporem sob a presidência do 
primeiro a COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DE BENS 
PATRIMONIAIS INSERVÍVEIS.

Itapecerica da Serra (SP),  09 de abril de 2010
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 218/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 C O N V O C A a servidora Sra. CLELIA 
FERREIRA MENEZES DA SILVA, filha de Sebastião 
da Silva Menezes e D. Raimunda Ferreira Menezes, 
portadora da Cédula de Identidade RG Nº 18.693.748-
9, contratada na função de Auxiliar de Serviço Escolar, 
a comparecer no Departamento de Recursos Humanos, 
sito à  Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 - Centro - 
Itapecerica da Serra, no prazo de 05 (cinco) dias, a partir 
da data do recebimento, sob pena de não o fazendo, 
caracterizar o abandono de emprego, conforme dispõe o 
artigo 482, letra “i” da Consolidação das Leis de Trabalho 
(C.L.T.).

Itapecerica da Serra (SP), 13 de abril de 2010.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 219/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 R E S C I N  D E  a partir desta data por justa 
causa, o Contrato de Trabalho Nº 370/2009 da servidora 
Sra. ANA CARLA APARECIDA BARBOSA, Agente 
Administrativo I (Faxineira) , portadora da C.T.P.S.  Nº 
66.597 Série 00214 – SP, nos termos do artigo 482, letra: 
“i” da Consolidação das Leis de Trabalho (C.L.T.).

Itapecerica da Serra (SP), 13 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 220/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, e de 
conformidade com o artigo 53, do Capítulo X, da Lei nº 
2.000/09,    
	 F A Z   S A B E R   que designou a partir de 01 
de abril de  2010, o funcionário,  Sr. DANIEL SANTIAGO 
ALBUQUERQUE SILVA, Agente Administrativo III, para 
responder pelo cargo de Chefe de Divisão, referência 15.
	 L O T A  o designado para exercer as funções 
do seu cargo na Divisão de Suporte e Manutenção - 
Departamento de Tecnologia e Informação - Secretaria 
Municipal de Administração.

Itapecerica da Serra (SP),  13 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

 Prefeito

PORTARIA Nº 221/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, 
	 F A Z   S A B E R   que nomeou a partir de 13 
de abril de 2010, o  Sr. JULIO DIAS JÚNIOR, portador da 
Cédula de Identidade R.G. Nº 20.048.951-87 e C.P.F. Nº 
033.619.075-19, para exercer o Cargo em Comissão de 
Chefe de Serviço, referência 13. 
	 L O T A   o nomeado para exercer as funções 
do seu cargo no Serviço de Eventos - Departamento de 
Oficinas Culturais - Secretaria Municipal de Cultura.

Itapecerica da Serra (SP), 14 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 222/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, 
	 F A Z   S A B E R   que nomeou a partir de 05 
de abril de 2010, o  Sr. DUILLIO FOURLAN CASTRO 
FARIAS, portador da Cédula de Identidade  R.G. 
30.080.748-X e C.P.F. 357.117.418-61, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Técnico, referência 14. 
	 L O T A   o nomeado para exercer as funções 
do seu cargo na Divisão de Treinamento e Capacitação 
– Departamento de Recursos Humanos - Secretaria 
Municipal de Administração.

Itapecerica da Serra (SP), 14 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 223/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 F A Z   S A B E R   que concedeu 07 (sete) 
dias de Licença para Acompanhamento Familiar a 
funcionária, Sra. CELIA ROBERTA DE SOUZA ARAUJO, 
compreendida no período de 07 a 13 de abril de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 15 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 225/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 F A Z   S A B E R   que concedeu 15 (quinze) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde a funcionária, Sra. 
JULIANA BATISTA DE BRITO CASSIANO, compreendida 
no período de 22 de março a 05 de abril de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 19 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 226/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 I N C L U I  o Sr. FÁBIO JOSÉ DA SILVA, 
Assessor Técnico, na Portaria nº 245/2009, que nomeou 
Comissão que deverá organizar e coordenar o Programa 
Emergencial de Trabalho e Cidadania, em todas as suas 
fases.

Itapecerica da Serra (SP), 19 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 227/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 C O N S I D E R A N D O   o conteúdo da 
Informação nº 0123/2010, oriunda da Autarquia Municipal 
SAÚDE – IS, que descreve a conduta do funcionário Sr. 
Luis Antonio Brugnago, Técnico II – Fisioterapeuta, que 
afronta o disposto no artigo 178, incisos IV e XV alínea 
“a”, da Lei Municipal 682/1992 e, ainda, incide no artigo 
482, letras B, H e J da C.L.T ( Consolidações das Leis do 
Trabalho). 
	 R E S O L V E   designar nos termos do art. 
196 do mencionado diploma legal, a instauração de 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, a ser 
movido em face de LUIS ANTONIO BRUGNAGO, 
	 N O M E I A   os funcionários: OSVANIR BASTOS 
VIANA, Assessor Jurídico Procurador, MAYKE AKIHYTO 
IYUSUKA, Procurador e JULIANA MORAES DE SOUSA, 
Assessor Jurídico Procurador, para sob a presidência 
do primeiro, comporem a COMISSÃO PROCESSANTE 
PERMANENTE.

Itapecerica da Serra (SP), 19 de abril de 2010
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 227/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,

	 C O N S I D E R A N D O   o conteúdo da 
Informação nº 0123/2010, oriunda da Autarquia Municipal 
SAÚDE – IS, que descreve a conduta do funcionário Sr. 
Luis Antonio Brugnago, Técnico II – Fisioterapeuta, que 
afronta o disposto no artigo 178, incisos IV e XV alínea 
“a”, da Lei Municipal 682/1992 e, ainda, incide no artigo 
482, letras B, H e J da C.L.T ( Consolidações das Leis do 
Trabalho). 
	 R E S O L V E   designar nos termos do art. 
196 do mencionado diploma legal, a instauração de 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, a ser 
movido em face de LUIS ANTONIO BRUGNAGO,
	 N O M E I A   os funcionários: OSVANIR BASTOS 
VIANA, Assessor Jurídico Procurador, MAYKE AKIHYTO 
IYUSUKA, Procurador e JULIANA MORAES DE SOUSA, 
Assessor Jurídico Procurador, para sob a presidência 
do primeiro, comporem a COMISSÃO PROCESSANTE 
PERMANENTE.

Itapecerica da Serra (SP), 19 de abril de 2010

Jorge José da Costa
Prefeito



7Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra

23 de Junho de 2010

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 228/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, 

	 RESOLVE:
	 Art. 1º - N O M E A R  os Senhores: JULIANA 
MORAES DE SOUSA e OSVANIR BASTOS VIANA, 
representantes da Secretaria Municipal de Assuntos 
Jurídicos, RENATA SCHULZ, representante da Secretaria 
Municipal de Educação, ROSIANE DA SILVA PORTO, 
representante do Gabinete do Prefeito e VALQUIRIA 
DOS SANTOS SOUSA, representante da Secretaria 
Municipal de Inclusão e Desenvolvimento Social, para 
sob a presidência do primeiro comporem Comissão 
Avaliadora da Concessão de “Bolsas de Estudo”.
	 Art. 2º - O prazo para realização dos trabalhos 
será até 31 de dezembro de 2010. 
	 Art. 3º – A gratificação para a Comissão será de 
cem por cento.
	 § 1º - É vedado o acréscimo de gratificação ao 
Agente Político, conforme § 4º, art. 39 da Constituição 
Federal.
	 § 2º - O servidor nomeado para compor mais 
de uma comissão, em períodos coincidentes, receberá 
a função gratificada somente pela nomeação em uma 
delas, sempre pelo maior valor, conforme § 4º art. 8º, 
capítulo XI, da Lei Municipal nº 2000/09.
	 Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 19 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 229/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, 
	 F A Z   S A B E R   que exonerou a partir de 01 
de abril    de 2010, a funcionária Sra. JACIRA MARIA 
DO NASCIMENTO, do cargo em Comissão de Diretor de 
Departamento, referência 18. 

Itapecerica da Serra (SP), 19 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 230/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 F A Z   S A B E R   que concedeu 10 (dez) dias 
de Licença para Acompanhamento Familiar a funcionária, 
Sra. RAFAELA RODRIGUES SIQUEIRA, compreendida 
no período de 14 a 23 de abril de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 19 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 231/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, e,
	 Considerando o Ofício nº 621, de 22 de abril de 
2010, expedido pela Autarquia Municipal de Saúde – IS, 

	 R E S O L V E:				  
	 Art. 1 - N O M E A R   os Senhores: JOSE 
CARLOS PEREIRA, Chefe de Divisão,  CRISTIANO 
FRAGNAN DE OLIVEIRA, Diretor de Departamento, 
JOSE CARLOS ALVES PEREIRA, Chefe de Divisão, 
PATRICIA ZILLIG DA SILVA CINTRA, Procuradora, 
KLEBER NUNES DOMINGUES, Técnico I, WAGNER 
WIECEK, Técnico I, HUDSON HONORATO, Chefe de 
Divisão, WILSON LOPES, Chefe de Divisão, RENATO 
NUNES DE CARVALHO, Chefe de Divisão, OSIAS 
CARLOS DOS SANTOS, Chefe de Divisão e CARLA 
ROSA DE ARIMATHEIA, Agente Administrativo III, para 

comporem com as prerrogativas facultadas no Capítulo 
XI, art. 8º da Lei Municipal nº 2000 de 16 de junho de 
2009, o Grupo Técnico, a fim de prestar cooperação 
técnica nas Áreas Administrativa, Financeira, Jurídica  e 
Tecnológica da Autarquia Municipal de Saúde–IS.
	 Art. 2º - O prazo para realização dos trabalhos 
será de 90 (noventa) dias.
	 Art. 3º – A gratificação para a Comissão será de 
cinquenta por cento.
	 § 1º - É vedado o acréscimo de gratificação ao 
Agente Político, conforme § 4º, art. 39 da Constituição 
Federal.
	 § 2º - O servidor nomeado para compor mais 
de uma comissão, em períodos coincidentes, receberá 
a função gratificada somente pela nomeação em uma 
delas, sempre pelo maior valor, conforme § 4º art. 8º, 
capítulo XI, da Lei Municipal nº 2000/09. 

Itapecerica da Serra (SP), 22 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 232/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando a complexidade dos fatos,  
	 P R O R R O G A   nos termos o art. 205 da Lei nº 
682/1992, a Portaria nº 096/2010, dos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar, nº 006/2010, instaurado para 
apurar a conduta do servidor Sr. JORGE CARLOS DE 
LIMA, por mais 60 (sessenta) dias a partir desta data.

Itapecerica da Serra (SP), 23 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 233/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, 
	 F A Z   S A B E R   que exonerou a partir de 01 
de abril    de 2010, a funcionária Sra. CAMILA STANJEK, 
do cargo em Comissão de Assessor de Departamento, 
referência 10. 

Itapecerica da Serra (SP), 23 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 234/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando a complexidade dos fatos,  
	 P R O R R O G A   nos termos o art. 205 da 
Lei nº 682/1992, a Portaria nº 1020/2009, dos autos 
do Processo Administrativo Disciplinar, nº 017/2009, 
instaurado para apurar a conduta do servidor Sr. GILDO 
SEVERINO DOS SANTOS, por mais 60 (sessenta) dias 
a partir desta data.

Itapecerica da Serra (SP), 26 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 235/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 F A Z   S A B E R   que cessou a partir de 05 
de abril de 2010, os efeitos da Portaria nº 159/2010, que 
designou a funcionária, Sra. ALESSANDRA DA COSTA 
RIBEIRO ELISIO, Orientador Pedagógico (OP), para 
desempenhar as funções do emprego de Diretor de 
Escola (DE). 

Itapecerica da Serra (SP), 26 de abril de 2010.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 236/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 F A Z   S A B E R   que cessou a partir de 05 
de abril de 2010, os efeitos da Portaria nº 160/2010, 
que designou a funcionária, Sra. AMELIA RODRIGUES 
BENEDITO, Orientador Educacional (OE), para 
desempenhar as funções do emprego de Diretor de 
Escola (DE). 

Itapecerica da Serra (SP), 26 d abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 237/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 F A Z   S A B E R   que cessou a partir de 05 de abril 
de 2010, os efeitos da Portaria nº 163/2010, que designou 
a funcionária, Sra. RAPHAELA NOVAES QUEIROZ, 
Orientador Pedagógico (OP), para desempenhar as 
funções do emprego de Diretor de Escola (DE). 

Itapecerica da Serra (SP), 26 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 238/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 F A Z   S A B E R   que cessou a partir de 05 
de abril de 2010, os efeitos da Portaria nº 161/2010, que 
designou a funcionária, Sra. LILIAN VIEIRA CUSTODIO, 
Professor (P3), para desempenhar as funções do 
emprego de Diretor de Escola (DE). 

Itapecerica da Serra (SP), 26 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 239/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas atribuições 
legais e atendendo pedido em requerimento protocolado 
sob número 5357/2010 – S.A.D.R.H., datado em 23 de 
abril de 2010, 
	 F A Z   S A B E R   que concedeu a funcionária, Sra. 
JULIANA BATISTA DE BRITO CASSIANO, 120 (cento e 
vinte) dias de LICENÇA GESTANTE, compreendida no 
período de 16 de abril a 13 de agosto de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 27 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 240/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, e de 
conformidade com a Lei 1891/08,  		
	 C O N C E D E   mais 60 (sessenta) dias de 
Licença Maternidade à funcionária, Sra JULIANA 
BATISTA DE BRITO CASSIANO, compreendida no 
período de 14 de agosto à 12 de outubro de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 27 de abril de 2010.
Jorge José da Costa 

Prefeito

PORTARIA Nº 241/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 S U B S T I T U I   a partir de 01 de maio de 
2010, a Sra. ROSIANE DA SILVA PORTO, pela Sra. 
KATIA CILENE MIRANDA, na Portaria nº 245/2009, que 
nomeou a Comissão que deverá organizar e coordenar 
o Programa Emergencial de Trabalho e Cidadania, em 
todas as suas fases.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito



Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra

23 de Junho de 20108

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 242/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 F A Z   S A B E R   que concedeu 07 (sete) 
dias de Licença para Acompanhamento Familiar a 
funcionária, Sra. CASSIA SILVA SANT ANA DE SOUZA, 
compreendida no período de 14 a 20 de abril de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 243/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 F A Z   S A B E R   que concedeu 30 (trinta) dias 
de Licença para Acompanhamento Familiar a funcionária, 
Sra. CONCEIÇÃO DE MARIA ALVES DE ARAUJO, 
compreendida no período de 19 de abril a 18 de maio de 
2010.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 244/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 F A Z   S A B E R   que concedeu 08 (oito) 
dias de Licença para Acompanhamento Familiar a 
funcionária, Sra. KEILA CRISTINA BORBA MONTEIRO, 
compreendida no período de 18 a 25 de abril de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 245/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, 
	 E X O N E R A   a partir de 01 de maio de 2010, 
o funcionário  Sr. HARLEY GONÇALVES DOS SANTOS, 
do cargo em Comissão de Assessor Técnico, referência 
14. 

Itapecerica da Serra (SP), 28 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 246/2010
					   
	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA no uso de suas atribuições legais, e em 
conformidade com o art. 23, capítulo IV da Lei nº 
1758/2006, e ainda atendendo a solicitação do Fundo de 
Previdência Social do Município de Itapecerica da Serra, 
datado em 01 de março de 2010.
	 R E C O N D U Z   o Conselho Municipal de 
Previdência (CMP), para o biênio março de 2010 à março 
de 2012, retroagindo os efeitos desta Portaria a partir de  
04 de março de 2010, os Senhores:

Titulares
ANTONIO ALVES FERREIRA NETO		
Presidente
MARGARIDA STURION BELAZ BAIO		
Representante do Poder Executivo
IVETE APARECIDA DA SILVA	     		
Representante do Poder Executivo
JOÃO ANTONIO PEREIRA NETO		
Representante do Poder Legislativo
CIRLENE FERREIRA RODRIGUES		
Representante dos Servidores Ativos
ROBERTA DOS SANTOS MORAIS SILVA	
Representante dos Servidores Ativos
NEUZA PENHA GAVA OTERO			 
Representante dos Serv Inativos/Pensionistas

Suplentes
ANA MARA ROTGER MANDU DOI		
Representante do Poder Legislativo
JOSE ALIPIO PEREIRA MANDU			 
Representante dos Serv Inativos/Pensionistas	

Itapecerica da Serra (SP),   29 de abril de 2010
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 248/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei Nº 682/92, e atendendo ao Requerimento 
Protocolado sob o Nº 3901/2010 – S.A.D.R.H., datado 
em  19 de março de 2010,
	 F A Z   S A B E R   que concedeu a funcionária 
Sra. FERNANDA RISCALA, Assessor de Departamento, 
referência 10,  03 (três) meses de Licença-Prêmio 
em descanso, no período de 26 de abril à 24 de julho 
de 2010, por ter completado um quinquênio de efetivo 
exercício em função pública, sem qualquer penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 249/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei Nº 682/92, e atendendo ao Requerimento 
Protocolado sob o Nº 2345/2010 – S.A.D.R.H., datado 
em  25 de fevereiro de 2010,
	 F A Z   S A B E R   que concedeu ao funcionário 
Sr. GENIVALDO FERREIRA DA CRUZ, Assessor 
Técnico, referência 14,  01 (um) mês de Licença-Prêmio 
em descanso, no período de 12 de abril à 11 de maio 
de 2010, por ter completado um quinquênio de efetivo 
exercício em função pública, sem qualquer penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 250/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei Nº 682/92, e atendendo ao Requerimento 
Protocolado sob o Nº 3286/2010 – S.A.D.R.H., datado 
em  09 de março de 2010,
	 F A Z   S A B E R   que concedeu a funcionária 
Sra. MARTA DA SILVA, Chefe de Serviço, referência 13,  
01 (um) mês de Licença-Prêmio em descanso, no período 
de 05 de abril à 04 de maio de 2010, por ter completado 
um quinquênio de efetivo exercício em função pública, 
sem qualquer penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

   EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Nº 01/2010

	 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com o disposto 
no Decreto nº 2.113, de 18 de dezembro de 2009,
	 CONVOCA, para que compareçam no prazo de 
15 (quinze) dias, horário comercial, no Departamento de 
Trânsito e Transporte para regularização dos respectivos 
processos, os interessados na prestação do serviço de 
transporte coletivo escolar particular no Município, a 
saber:

1)	 João Marcelo de Lima

2)	 José Roberto Rodrigues
3)	 Maria de Fátima Gonçalves Costa Nascimento
4)	 Simone Araújo Barreto
5)	 Valdeci Pires Domingues

	 O não comparecimento no prazo supra 
acarretará no cancelamento dos respectivos processos. 
  		
	 Itapecerica da Serra, 18 de junho de 2010.                            

João Pereira
Secretario de Segurança Trânsito e Transporte

EDITAL Nº 062/2010 – D.R.H.

CONCURSO PÚBLICO Nº  002/2009 – D.R.H. 

C O N V O C A Ç Ã O

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o Edital nº 024/2010 - D.R.H., 

	 C O N V O C A   os candidatos aprovados para 
os seguintes empregos, a saber: 

NOME	                              	     CLASSIFICAÇÃO
ORIENTADOR PEDAGÓGICO (OP)
Martha Elisa Vieira dos Reis		             031º
Suiene Miranda Milagres da Costa		             032º

PROFESSOR (P3)
Angela Rosa de Miranda			              135º
Magda Mendes de Santana		             136º
Jailson Machado da Silva			              137º
Beive Ferreira Rocha			              138º
Luzimar Belfort Penha Moreira		             139º
Keli Cristina da Conceição Liberato		             140º
Claudia Regina Bueno			              141º
Marcilene Aparecida de Camargo		             142º
Sandra Barros de Moraes			              143º

	 Os candidatos acima deverão comparecer no 
dia 22/06/2010, às 09:00 horas na Secretaria Municipal 
de Educação, situada à Rua Américo Vazone, 75 – 
Jardim  Tereza Maria – Itapecerica da Serra – SP, a fim 
de obterem a relação dos documentos necessários à 
contratação.
	 E, para conhecimento dos interessados expede-
se este Edital que é afixado no local de costume da 
Prefeitura e publicado na Imprensa Oficial.

Itapecerica da Serra (SP), 16 de junho de 2010.
JORGE JOSÉ DA COSTA

Prefeito

EDITAL Nº 063/2010 – D.R.H.
PROCESSO SELETIVO Nº  002/2010 – D.R.H.

C O N V O C A Ç Ã O

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o Edital nº 060/2010 –D.R.H,
	 C O N V O C A   os candidatos aprovados para 
o emprego de MONITOR BOLSISTA, a saber:

NOME		                                   CLASSIFICAÇÃO
Jacqueline Aparecida Soares Fernandes	            001º
Nivaldo Martins Junior			              002º
Jéssica Chagas da Silva			              003º

	 Os candidatos acima deverão comparecer no 
prazo de 05 (cinco) dias no Departamento de Recursos  
Humanos desta Prefeitura, a fim de obterem a relação 
dos documentos necessários à contratação.
	 E, para conhecimento dos interessados expede-
se este Edital que é afixado no local de costume da 
Prefeitura.

Itapecerica da Serra (SP),   17 de junho de 2010.
JORGE JOSÉ DA COSTA

Prefeito



9Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra

23 de Junho de 2010

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

NECRÓPOLE RECANTO DO SINLÊNCIO

	 Convocamos os Familiares dos Falecidos abai-
xo relacionados, em caráter de urgência, pelo prazo de 
30 (trinta) dias, a partir da data desta Publicação, a com-
parecer no cemitério Recanto do Silêncio, situado no 
Município de Itapecerida Serra-SP, para tomarem provi-
dências urgentes quanto a exumação de seus familiares. 
Não havendo comparecimento dos interessados, os res-
tos mortais serão transferidos para o FOSSO MUNICI-
PAL.

Falecidos                                                                                                                     	
		
Adeiltom Marques do Nascimento			 
Adelaide Noberto de Carvalho			 
Ademilson Moreira da Silva			 
Adolphina Couto de Lima			 
Agostinho Felix Rosa			 
Aguinaldo dos Santos			 
Ailton Alves dos Santos			 
Airton Ribeiro da Silva			 
Alice Maria das Neves Ferreira			 
Alvaro Rodrigues Chagas da Silva			 
Amara Angela dos Santos			 
Amara Flora do Paraiso Santos			 
Amaro do Carmo de Malta			
Amaro Severino de Santana			 
Ana Cristina de Souza Silva Paixão			
Anaripio da Fonseca			 
Anderson Jose da Silva			 
Andre dos Santos Campos			
Andrea Cristina dos Santos			 
Angela Aparecida Gonsalvo do Nascimento	
Angelina Solozano Chaves			 
Antonia Feliciana de Castro			 
Antonio Alves Coutinho			 
Antonio Barbosa Conceição			 
Antonio Cicero da Silva			 
Antonio Estremera Guitierre			 
Antonio Silva de Lara			 
Aquiles Dionizio Correia			 
Arlinda Souza de Jesus			 
Aurinda da Silva Brandão			 
Benedita dos Santos Maria			 
Benedita Gamarelle			 
Celene Stateri			 
Cicero Pereira Fontes			 
Cirene Ferreira Martins			 
Claudio José de Oliveira			 
Clemencia Regina Trindade			 
Conceição dos Anjos			 
Craneo Humano			 
Cristiano Pereira Batalha			 
Cristovão Jose dos Santos			
Daniel dos Santos Menezes			 
David Camargo dos Santos			 
Desconhecido num. 820/06			 
Djalma Borges de Souza			 
Domingos Martins de Oliveira			 
Edgar Alves Correia			 
Edilson dos Santos			 
Edna de Fátima dos Santos			 
Edson Jose Correa			 
Elenice Silva Martins			 
Elias dos Santos Souza			 
Elizeu de Oliveira Junior			 
Elizeu Rigo
Emerson Santos Albuquerque			 
Erika Cristina Aurora dos Santos			 
Eronildes Neres dos Santos			 
Evaristo Pereira			 
Everaldo Faustino da Silva			
Evito Santos Souza			 
Fabio Oliveira da Silva			 
Florisvaldo Alves da Silva			 

Francisca Noemi da Silva			 
Francisco de Assis Pinto			 
Francisco Luis de Emboaba			 
Gedalva Maria da Silva			 
Geralda Tomaz Mendes			    
Geraldo Alves			 
Geraldo Ferreira de Jesus			 
Geraldo Mendonça			 
Geraldo Santos da Silva			 
Gilberto Pires Cintra			 
Gildasio Joaquim dos Santos			 
Gildeon Dourado			 
Givaldo Nascimento			 
Gueni Luiza da Cruz			 
Hosana de Almeida da Silva			 
Irene da Conceição Lima			 
Irene da Silva			 
Irineu Paulino Pereira			 
Isabel			 
Isabel Cristina Fernandes da Silva			 
Itamar Ferreira Batista Amorim			 
Ivanir dos Santos Alvarenga			 
Izabel Leite da Silva			 
Izaquiel Alves de Oliveira			 
Jeremias Bezerra Cavalcante			 
João Barbosa de Oliveira			 
João Batista Ventura			 
João Camargo Gomes			 
João Dutra			 
João Ferreira Goulart			 
João Marculino Duarte Neto			 
João Valdomiro de Moura			 
Jocias Souza Almeida			 
Jorge Pereira de Barros			 
Jorge Wesley Pereira Gomes			 
Jose Alves de Oliveira			 
Jose Aparecido de Lima			 
José Aparecido Filho			 
Jose Carlos Cardoso dos Santos			 
José Felix dos Santos			 
José Ferreira da Silva			 
Jose Florentino da Silva			 
José Gomes Barbosa			 
Jose Hermenegildo da Costa	
José Honorio da Silva			 
Jose Jordão de Oliveira			 
José Jorge do Carmo			 
Jose Luiz da Silva			 
Jose Matos dos Santos			 
Jose Moreira Ramos			 
Jose Oliveira Neto			 
José Pires			 
José Rodrigues			 
José Sampaio dos Anjos			 
Jose Severino da Silva			 
Jose Souza Silva			
Josue Mariano de Oliveira			 
Juarez Elmiro de Souza			 
Julio Nunes de Oliveira			 
Kleber Felix de Santana			 
Lavinia de Souza Rodrigues			 
Lea Nunes			 
Leonildes Neves de Menezes			 
Lionor Maria da Conceição			
Lodovina Emilia Deolinda			 
Lourdes Amelia Kleim			 
Lucas de Jesus Mota			 
Lucas Souza de Oliveira			 
Luciano Rodrigues de Carvalho			 
Lucio Rodrigues Leite			 
Luis dos Santos França			 
Luis Pereira Coutinho			 
Luiz Caetano da Silva			 
Luiz Carlos de Freitas			 
Luiz Matias de Amorim			 
Luiz Rodrigues de Souza			 
Luzia de Jesus Silva			 
Manoel Alves dos Santos			 
Manoel da Conceição Meira			 

Manoel Dias Araujo			 
Marcelo Pereira			 
Marcelo Rodrigues			 
Marcia Neves			 
Marcio Alves de Carvalho			 
Maria Aparecida Soares			 
Maria Cicera de Jesus Silva Mariano		
Maria da Silva Rodrigues			 
Maria das Dores Nogueira			
Maria de Jesus da Silva Thomaz			 
Maria de Jesus Ferreira			 
Maria de Lourdes Inacio dos Santos		
Maria de Souza Lages			 
Maria de Souza Romeu			 
Maria do Carmo Melo		
Maria dos Santos Assis			 
Maria Evaneide Souza Silva			 
Maria Ezilda Gomes de Castro			 
Maria Ferreira do Prado			 
Maria Joana Ferreira			 
Maria José dos Santos			 
Maria Juliana da Silva			 
Maria Lucidia da Silva de Oliveira			 
Maria Luiza Fernandes Barbosa			 
Maria Madalena da Silva			 
Maria Marreiro da Costa			 
Maria Moreira de Jesus			 
Maria Pereira Rosa			 
Maria Pereira Soares			 
Maria Perpetua Gonçalves			
Maria Vera Maldonado			 
Marilia Perpetua Rosalino			 
Marinho Alexandrino do Nascimento		
Mario de Oliveira			 
Mario Rodrigues Delfino			 
Marta Aparecida Pereira Silva			 
Miguel William Rossi			 
Milton Augusto			 
Minelvina Miguel da Silva			 
Moacir de Vasconcelos			 
Mozard Gabriel da Silva			 
Narcisa Machado			
Natimorto lacres 0003677 Rei 206			 
Natimorto num 929/00 Rei 192			 
Nelson Antonio Rodrigues			 
Nelson de Oliveira			 
Nilce Ferreira dos Santos			 
Nilton Epífanio da Silva			 
Norberto de Souza			 
Nuria Llorens Llourado			 
Odilia Maria dos Santos			 
Odilon Gomes Bonfim			 
Olimpio Silva			 
Olivia de Freitas Rezende			 
Orias Luiz dos Reis			 
Oscalino Xavier dos Santos			 
Osralino Jose Gonçalves dos Santos		
Ossada desconhecida			 
Osvaldir Correa Balduino			 
Osvaldo Martins de Aguiar Filho			 
Otacilio Moura			 
Paulo Roberto Gonçalves			 
Perna esquerda de Maria Rosa Farias		
Peterson Oliveira Freitas			 
Rachel Cavalchi Rodrigues			 
Rafael Aparecido Santos Moura			 
Rafael Batista de Moraes			 
Raimundo Laurentino de Lima			 
Raimundo Rodrigues da Silva			 
Regiane Beranger Vieira			 
Regiane da Silva Araujo			 
Renata de Carvalho Sabino			 
Renato Rodrigues dos Santos			 
Ricardo Franco Sulz			 
Ricardo Oliveira da Cruz			 
Romão José da Silva			 
Ronald Moreira Gomes			 
Ronilson Paim Gonçalves			 
Ruth Ferreira Santos Bispo			 



Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra

23 de Junho de 201010

Salvio Alves Ribeiro			 
Sebastiana Gregorio da Silva			 
Sebastiana Maria de Jesus			 
Sebastião Fernandes			 
Sebastião Ferreira da Silva			 
Sebastião Francisco de Andrade			 
Sebastiao Jovencio			 
Sebastião Moreira da Silva			
Sebastião Vicente Adão			 
Sergio Donizete Caetano			 
Sergio Ferreira de Santana			 
Sergio Marques Ribeiro			 
Severino Antonio de Oliveira			 
Severino João da Silva			 
Sidimar de Castro Antonio			 
Silvana Ferreira Barbosa			 
Simone Oliveira Farias			 
Sulemar Cossiano de Oliveira			 
Tamy Pessoa Santos			 
Thiago Miranda Vieira Dias			 
Valdeci Dantas de Lima			 
Valdeniza Souza Pereira			 
Valdir Pereira da Silva			 
Veronildo Souza Ramos			 
Vicente José Urtinga			 
Vita Praxedes Antonio			 
Waldir José Rodrigues da Cruz			 
Walquiria de Lourdes Ribeiro			 
Wellington De Lima da Silva			 
Werner Steim			 
Wildemar Rodrigues da Silva			 
Zenira Pereira Lima			 
Zilda Vicente	

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL Nº 064 - DRH
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2010 – DRH – EDITAL Nº – 042/2010, de 30/04/2010

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, por meio da 
Comissão nomeada pelas Portarias nº 213 de 09 de abril de 2010 e nº 377, de 16 de 
junho de 2010, DIVULGA o Gabarito Oficial da prova escrita realizada no dia 20 de 
junho de 2010, para o emprego abaixo: 

EMPREGO: TÉCNICO II (ASSISTENTE SOCIAL)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
D A A B D C B C D A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
B B D D D B A B A C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
D D A D A B A B D D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C A A C D D D D C B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50
D D D C D B D C D C

E para conhecimento dos interessados expede-se o presente Edital que será 
publicado no site da Prefeitura do Município de Itapecerica da Serra – www.itapecerica.
sp.gov.br, na Imprensa Oficial e afixado no painel de Editais da Prefeitura. 

Itapecerica da Serra, 23 de junho de 2010 

JORGE JOSÉ DA COSTA
Prefeito

Aviso de Licitação
Leilão nº001/2010 – Edital nº031/2010

A Prefeitura do Município de Itapecerica da Serra, Torna Pública a realização 
de licitação na modalidade Leilão, tipo MAIOR LANCE, para venda de veículos no 
estado em que se encontram com documentação, conforme relação constante da 
tabela abaixo.

A Sessão do Leilão acontecerá as 9:30 horas do dia 08 (oito) de julho de 2010, 
na Rodovia Armando Salles, nº2375 km 30,5 – Royal Park – Itapecerica da Serra (Sede 
da Guarda Municipal).
	 A visitação deverá ser agendada diretamente com o Leiloeiro Oficial, Sr. 
Antonio Alves Ferreira Neto, no horário das 8:30 às 16:30, pelo telefone 4667-9404.

Aos interessados, a cópia do Edital poderá ser adquiridas, sem ônus, no 
Departamento de Suprimentos, sito à Av. Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – 

Itapecerica da Serra, no horário das 08:30 às 16:30 horas, nos dias úteis, ou mediante 
solicitação, por meio do endereço eletrônico licitacoes@itapecerica.sp.gov.br, 
contendo os dados cadastrais do interessado.  Demais informações poderão ser obtidas 
pelos telefones 4668-9000, ramal 9105, com código de acesso (DDD) 0XX11.

Itapecerica da Serra, 21 de junho de 2010.

ANTÔNIO ALVES FERREIRA NETO 
Leiloeiro Oficial

Lote Placa Descrição Ano/modelo            Chassi Renavam Patrimônio Lance 
Mínimo 

01 BPY 
8651

KOMBI sem 
motor

1996/1997 9BWZZZ231TP052946 666643806 7233 1.000,00

02 BPY 
8662

KOMBI sem 
motor

1997/1997 9BWZZZ231VP013671 674050800 8473 1.000,00

03 BPY 
8664

VERANEIO 1995/1995 9BG244NHSSC015384 653615248 35025 2.000,00

04 BPZ 
3343

UNO 1999/1999 9BD158011X4074638 720826470 41258 1.000,00

05 BPZ 
3361

KOMBI 1991/1991 9BWZZZ21ZMP005241 419684050 5653 1.000,00

06 CMR 
8187

CAMINHÃO
COM 
CAÇAMBA 
COLETORA

1998/1998 9BFXTNSZ1WDB00553 705751570 18348
18350

8.000,00

07 CZA 
9389

KOMBI sem 
motor

1999/2000 9BWGB17X7YP006825 729410200 15159 1.000,00

08 CZA 
9392

FIESTA 2001/2002 9BFBRZFHA2B403340 771990103 20065 800,00

09 CZA 
9403

KOMBI 2000/2000 9BWFB17X1YP014981 737752939 17129 1.000,00

10 CZA 
9405

FIESTA 2001/2002 9BFBRZFHA2B399479 771985010 20073 1.500,00

11 CZA 
9407

FIESTA 2001/2002 9BFBRZFHA2B403341 771989636 20066 1.000,00

12 CZA 
9412

FIESTA 2001/2002 9BFBRZFHA2B404020 771984472 20068 1.000,00

13 CZA 
9413

FIESTA 2001/2002 9BFBRZFHA2B398938 772297533 20057 2.000,00

14 CZA 
9414

UNO 2000/2001 9BD15808814208885 749630493 41259 2.000,00

15 CZA 
9415

BESTA 2000/2001 KNHTS732217026642 751159883 18412 2.500,00

16 CZA 
9418

FIESTA 2001/2002 9BFBRZFHA2B399478 771973233 20070 1.000,00

17 CZA 
9419

FIESTA 2001/2002 9BFBRZFHA2B403560 771983417 20067 1.000,00

18 CZA 
9422

FIESTA 2001/2002 9BFBRZFHA2B399505 771974132 20062 1.000,00

19 CZA 
9425

FIESTA 2001/2002 9BFBRZFHA2B403324 771975139 20063 2.000,00

20 DBA 
4526

FIESTA 2002/2002 9BFBRZFHA2B422153 784839689 22685 1.000,00

21 DBA 
4528

FIESTA 2002/2002 9BFBRZFHA2B422119 784840997 22684 1.000,00

22 DBA 
4534

FIESTA 2002/2002 9BFBRZFHA2B423577 784846847 22690 1.000,00

23 DBA 
4535

FIESTA 2002/2002 9BFBRZFHA2B423660 784847320 22692 1.000,00

24 DBA 
4536

FIESTA 2002/2002 9BFBRZFHA2B422159 784847991 22688 800,00

25 DBA 
4537

FIESTA 2002/2002 9BFBRZFHA2B422564 784848360 22689 1.000,00

26 DED 
6730

CAMINHÃO 
COM 
CAÇAMBA 
BASCUL.
(sem motor)

2001/2001 9BFXX84F718055918 762412313 31593
31594

6.000,00

27 DFW 
8263

KOMBI sem 
motor
(sem 
câmbio)

2003/2004 9BWGB07PX04P000451 814978266 30789 800,00



11Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra

23 de Junho de 2010

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 251/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, e de 
conformidade com o art. 23 e seus parágrafos da Lei 
1832/07,  		
	 D E S I G N A   a  funcionária, Sra. SANDRA 
REGINA DA SILVA GODOY,Professor (P3), para 
desempenhar as funções do emprego de Orientador 
Pedagógico (OP), no período de 01 de maio à 31 de 
dezembro de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 30 de abril de 2010.
Jorge José da Costa 

Prefeito

PORTARIA Nº 252 /2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 D E T E R M I N A   a instauração de SINDICÂNCIA 
para apurar eventuais irregularidades  sobre o assunto 
citado no Boletim de Ocorrência                  nº 5048/2009, 
da Delegacia de Polícia de Itapecerica da Serra, datado 
em 24 de dezembro de 2009, 
	 N O M E I A   os funcionários: JULIANA 
MORAES DE SOUSA, Assessora Jurídico Procuradora, 
MAYKE AKIHYTO IYUSUKA, Procurador, PATRICIA 
ZILLIG DA SILVA CINTRA, Procuradora e SILNEY 
YOSHIMITSU ONO, Assessor Jurídico Procurador, para 
sob a presidência da primeira, comporem a COMISSÃO 
SINDICANTE PERMANENTE.

Itapecerica da Serra (SP), 30 de abril de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº253 /2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 D E T E R M I N A   a instauração de 
SINDICÂNCIA para apurar eventuais irregularidades  
sobre o assunto citado no Ofício nº SAJP/2010-KB da 
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídico, datado em 24 
de fevereiro de 2010, 	
	 N O M E I A   os funcionários: JULIANA 
MORAES DE SOUSA, Assessora Jurídico Procuradora, 
MAYKE AKIHYTO IYUSUKA, Procurador,  PATRICIA 
ZILLIG DA SILVA CINTRA, Procuradora e SILNEY 
YOSHIMITSU ONO, Assessor Jurídico Procurador, para 
sob a presidência da primeira, comporem a COMISSÃO 
SINDICANTE PERMANENTE.

Itapecerica da Serra (SP), 30 de abril de 2010.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 254/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 S U B S T I T U I   a Sra. JACIRA MARIA DO 
NASCIMENTO, pela Sra. EDINEIVA VIEIRA CARDOSO 
MAZINE, na Portaria nº 155/2010, que nomeou os 
membros da Comissão de Avaliação para Concessão 
de Remissão de Débitos Tributários, a que se refere a 
Lei Municipal n.º 1.204/00, alterada pela Lei Municipal 
n.º 1529/2005, regulamentada pelo Decreto Municipal 
n.º 1649/2001, alterado pelo Decreto Municipal n.º 
1.664/2002, para exercer suas atribuições até o dia  31 
de dezembro de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 05 de maio de 2010.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 255/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 D E T E R M I N A   a instauração de SINDICÂNCIA 
para apurar eventuais irregularidades  sobre o assunto 
citado no Boletim de Ocorrência nº 1628/2009, da 
Delegacia de Polícia de Itapecerica da Serra, datado em 
15 de abril de 2009, 	
	 N O M E I A   os funcionários: JULIANA 
MORAES DE SOUSA, Assessora Jurídico Procuradora, 
MAYKE AKIHYTO IYUSUKA, Procurador,  PATRICIA 
ZILLIG DA SILVA CINTRA, Procuradora e SILNEY 
YOSHIMITSU ONO, Assessor Jurídico Procurador, para 
sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO 
SINDICANTE PERMANENTE.

Itapecerica da Serra (SP), 05 de maio de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 256/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no  uso de suas atribuições legais, 
	 T O R N A   S E M   E F E I T O  a portaria nº 
105/2010, que nomeou o Grupo Técnico para elaboração 
de Concurso Público da Autarquia Municipal de Saúde - 
IS.

Itapecerica da Serra(SP), 05 de maio de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 257/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, 
	 F A Z   S A B E R   que exonerou a partir de 03 de 
maio de 2010, o funcionário Sr. MARCIO JOSE ROSA, 
do cargo em Comissão de Assessor, referência 08.

Itapecerica da Serra (SP), 05 de maio de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 258/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, 
	 N O M E I A   a partir desta data, o  Sr. MESSIAS 
ZACARIAS DE BARROS, portador da Cédula de 
Identidade R.G. 24.831.808-1 e C.P.F. 143.373.688-
84, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor, 
referência 08. 
	 L O T A   o nomeado para exercer as funções 
do seu cargo no Departamento de Serviços Municipais - 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços.

Itapecerica da Serra (SP), 05 de maio de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 259/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, 
	 F A Z   S A B E R   que nomeou a partir de 
04 de maio de 2010, a  Sra. CREUSA DE MORAES 
CAVALHEIRO, portadora da Cédula de Identidade R.G. 
Nº 18.907.691-4 e C.P.F. Nº 052.909.228-06, para exercer 
o Cargo em Comissão de Chefe de Divisão, referência 
15. 
	 L O T A   a nomeada para exercer as funções 
do seu cargo na Divisão de Fiscalização da Região 
do Jardim Jacira – Departamento de Fiscalização - 
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos.

Itapecerica da Serra (SP), 05 de maio de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 260/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, 
	 N O M E I A   a partir de 06 de maio de 2010, 
o  Sr. ERIC NIMOI, portador da Cédula de Identidade 
R.G. Nº 40.882.667-8 e C.P.F. Nº 340.832.728-99, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Técnico, 
referência 14.
	 L O T A   o nomeado para exercer as funções 
do seu cargo na Procuradoria da Secretaria Municipal de 
Assuntos Jurídicos.

Itapecerica da Serra (SP), 05 de maio de 2010.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 261/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 I N C L U I  os empregos de TÉCNICO II 
(Bibliotecário) e OPERACIONAL IV (Eletricista de Autos), 
na Portaria nº 224/2010, que nomeou Comissão do 
Concurso Público.

Itapecerica da Serra (SP), 05 de maio de  2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 262/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 F A Z   S A B E R   que concedeu 60 (sessenta) 
dias de Licença para Acompanhamento Familiar a 
funcionária, Sra. MARIA APARECIDA CANDIDA LUIZ 
MUNIZ DA HORA, compreendida no período de 29 de 
abril a 27 de junho de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 10 de maio de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 263/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,

	 F A Z   S A B E R   que concedeu 07 (sete) 
dias de Licença para Acompanhamento Familiar a 
funcionária, Sra. MARLI ALVES LIMA ARAUJO DE 
SOUZA, compreendida no período de 27 de abril a 03 de 
maio de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 10 de maio de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 264/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, 

	 F A Z   S A B E R   que excluiu a partir de 01 de 
maio de 2010, o funcionário Sr. RENATO DE BORBA, 
da Portaria nº 1265/2008, que nomeou a Comissão para 
Estudos Necessários à Implementar a Acessibilidade de 
Pessoas com Deficiência no Complexo Administrativo 
Norberto José da Costa.

Itapecerica da Serra, 10 de maio de 2010.

Jorge José da Costa
Prefeito



Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra

23 de Junho de 201012

LEI Nº 2083 (dois mil e oitenta e três), de 11 (onze) de  
maio  de 2010 (dois mil e dez).
               
(Projeto de Lei nº  804/10 de autoria do Vereador  José  
Martins  Filho)  

AMARILDO GONÇALVES,  Presidente da Câmara 
Municipal de Itapecerica da Serra,  usando de suas 
atribuições legais:
                                          
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL MANTEVE 
E EU PROMULGO, NOS TERMOS DO § 6º, DO 

ARTIGO 41, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO DE 
ITAPECERICA DA SERRA, A SEGUINTE LEI:	    

“DENOMINA RUA TRÊS PORTEIRAS O LOGRADOURO 
PÚBLICO  QUE   ESPECIFICA”.

Art. 1º - Fica  denominado  Rua  Três  Porteiras  o 
logradouro  público  municipal, sem  anterior  denominação  
oficial, localizado no Bairro  do Embu-Mirim, com  início  
no   número  1.456  da  Avenida  Guacy  Fernandes  
Domingues  e término   em  terras  particulares,  conforme  
croqui  anexo.

Art. 2° - As   despesas  decorrentes  da  execução  da 
presente  lei correrão  por conta  de  dotação  constante  
do  orçamento  em vigor.
Art. 3° -  Esta Lei entra   em vigor  na data  de sua 
publicação.                  
	

Câmara Municipal,  11  de maio  de 2010.                                                             
AMARILDO GONÇALVES

 Presidente

Registrada  e  afixada  no  quadro  de  Editais  desta 
Casa de Leis na data supra e publicada em Jornal.

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 265/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o disposto no art. 3º e seus parágrafos 
do Decreto Municipal nº 1.197, de 24 de junho de 1994, 
alterado pelo Decreto nº 2.129, de 13 de abril de 2010,

	 RESOLVE:
Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados 
para constituírem o CONSELHO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL DE ITAPECERICA DA 
SERRA: 
a) Representantes da Prefeitura do Município de 
Itapecerica da Serra:

Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos:
Titular: SILNEY YOSHIMITSU ONO – RG 32.711.494-0
Suplente: MARCELO DE ALMEIDA – RG: 16.978.398-4

Secretaria Municipal de Obras e Serviços:
Titular: ADEMAR MUTSUO IVASSAKI – RG: 13.372.990
Suplente: ARMANDO HARUMI YAMASAKI – RG: 
5.918.857

Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Transporte
Titular: EDUARDO PRUDES DOS SANTOS – RG: 
24.882.861-7
Suplente: ANERLANDIO LOPES DAMASCENO – RG: 
50.175.951-7

Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente:
Titular: MARCO ANTONIO DE MELO GALAN – RG: 
11.766.965-9
Suplente: ANA MARIA GUIMARAES OCHSENDORF – 
RG: 26.648.859-6
b) Representantes do Escritório de Desenvolvimento 
Rural da Coordenadoria de Assistência Técnica Integral:
Titular: TAKENOBU MIAZATO – RG: 2.855.969-1
Suplente: DAYLA ISABEL RIBEIRO CIANCIO - RG: 
10.502.571-9

c) Representantes do Escritório de Defesa Agropecuária 
da Coordenadoria de Defesa Agropecuária:
Titular: CARLOS ALBERTO MARREIRA ALONSO – RG: 
7.667.177
Suplente: PAULO HENRIQUE SELBMANN SAMPAIO – 
RG: 11.257.394

d) Representantes da Associação dos Produtores Rurais 
da Região Sudoeste–APRIS:
Titulares: HIDEO KURAMOTO – RG: 6.978.579
OSVALDO FUMIO HARA – RG: 20.392.201-3
Suplente: MARCELINO MASSAMI ODA – RG: 8.155.118
SONIA KIMICO MAKIYAMA – RG: 9.691.292

e) Representantes do Sindicato dos Trabalhadores 
Rurais da Grande São Paulo:
Titular: DONATO CUTRONI NETO – RG: 13.328.302-1
Suplente: ANA LUIZA MARTINS CUTRONI – RG: 
13.898.159-0

f) Representantes do Sindicato Rural de São Paulo:
Titular: HUMBERTO HAMADA – RG: 8.540-785
Suplente: ALBERTO CARLOS MAKIYAMA – RG: 
17.300.147

g) Representantes dos Produtores Rurais Independentes:
Titulares: ADELINO PEREIRA – RG: 3.851.935-5
YSSAO FURUNO – RG: 2.643.962-1
Suplentes: EVALDO MASSARU YAMAOKA – RG: 
4.396.313
PAULO SIUICHI KIMURA – RG: 13.855.860-7
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Itapecerica da Serra, 10 de maio de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 266/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 F A Z   S A B E R   que concedeu ao funcionário 
MILTON TSUTOMU TAKADA, Chefe de Serviço, mais 1% 
(um) por cento de Adicional por Tempo de Serviço, por ter 
completado 32 (trinta e dois) anos de efetivo exercício em 
função pública em 01 de abril de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 10 de maio de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 267/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 F A Z   S A B E R   que concedeu ao funcionário 
JACIRO CAVALHEIRO, Chefe de Serviço, mais 1% (um) 
por cento de Adicional por Tempo de Serviço, por ter 
completado 34 (trinta e quatro) anos de efetivo exercício 
em função pública em 09 de abril de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 10 de maio de 2010.
		  Jorge José da Costa			 

Prefeito

PORTARIA Nº 268/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,

	 F A Z   S A B E R   que concedeu à funcionária 
Sra. CIRLENE FERREIRA RODRIGUES, Assessor 
Técnico, mais 1% (um) por cento de Adicional por Tempo 
de Serviço, por ter completado 35 (trinta e cinco) anos 
de efetivo exercício em função pública em 22 de abril de 
2010.

Itapecerica da Serra (SP), 10 de maio de 2010.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 269/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o disposto nos artigos 98 e seguintes 
da Lei número 682/92, e atendendo ao Requerimento 
Protocolado sob o nº 4014/10 – S.A.D.R.H., datado em 
23 de março de 2010, 
	 F A Z   S A B E R   que concedeu ao funcionário, 
Sr. BRAULIO DOS SANTOS FILHO, Assessor de 
Departamento, referência 10,  01 (hum) mês de Licença-
Prêmio em pecúnia, por ter completado um quinquênio 
de efetivo exercício em função pública, referente ao 
período aquisitivo 01 de julho de 1993 à 01 de março de 
2006, sem qualquer penalidade.

Itapecerica da Serra (SP), 10 de maio de 2010.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 270/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais,
	 F A Z   S A B E R   que concedeu 06 (seis) dias 
de Licença para Acompanhamento Familiar a funcionária, 
Sra. LUCINEIA SOARES DOS SANTOS ALMEIDA, 
compreendida no período de 04 a 09 de maio de 2010.

Itapecerica da Serra (SP), 10 de maio de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 271/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, 
	 E X O N E R A   a partir desta data, o funcionário 
Sr. ALMIR MARQUES DE PAULA, do cargo em Comissão 
de Assessor Especial, referência 20. 

Itapecerica da Serra (SP), 10 de maio de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

PORTARIA Nº 272/2010

	 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA 
DA SERRA, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, 
	 F A Z  S A B E R que nomeou a partir de 07 de 
maio de 2010, a            Sra. CLAUDETE SPADA FARIAS, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. Nº 29.777.114-
0 e C.P.F. Nº 205.214.238-05, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico, referência 14. 
	 L O T A   a nomeada para exercer as funções do 
seu cargo na Divisão de Ação Política - Departamento de 
Ação Institucional - Secretaria Municipal de Governo

Itapecerica da Serra (SP), 10 de Maio de 2010.
Jorge José da Costa

Prefeito

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO


